SOB A PROTEÇÃO DE DEUS INICIAMOS OS NOSSOS
TRABALHOS.

HAVENDO NÚMERO LEGAL, DECLARO ABERTA ESTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL,

SEGUNDA DO CORRENTE MÊS DE AGOSTO DE 2025. 24ª SESSÃO DA 19ª (DÉCIMA NONA) LEGISLATURA.

DIA 11 de agosto de 2025

FIQUEMOS EM PÉ PARA OUVIRMOS A LEITURA DE UM TRECHO BÍBLICO. CONVIDO O VEREADOR

SIMONE FEHER BELLUCCI QUE PROCEDA À LEITURA.

***************************

SOLICITO AO VEREADOR VÍTOR MAZZUCATTO, 1° SECRETÁRIO DA MESA, QUE PROCEDA À LEITURA

DAS MATÉRIAS DO EXPEDIENTE.

Indicação Nº 220/2025 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Prefeito Municipal que, por meio da secretaria
competente, analise a viabilidade de autorizar que, nos eventos realizados no Centro de Eventos Municipal, a
entrada do público possa ocorrer mediante a doação de 1 (um) quilo de ração para cães ou gatos.
Autoria: THAMIRES ANCHIETA DA SILVA

Indicação Nº 221/2025 - Assunto: Indico à Prefeitura Municipal de Cerquilho, por meio da Secretaria
competente, que providencie a instalação de câmeras de monitoramento na Rua da Servidão, esquina com a
Rua dos Boiadeiros, no bairro Barreiro Rico, visando coibir o descarte irregular de lixo fora das caçambas
instaladas para uso dos moradores da região.
Autoria: SÍLVIO SANTOS MELLO

Moção Nº 29/2025 - Assunto: A Vereadora Protetora Thamires Anchieta, no uso de suas atribuições legais,
apresenta à Mesa, na forma regimental, a presente Moção de Aplausos à equipe da Guarda Civil Municipal de
Cerquilho, em reconhecimento ao suporte prestado durante as ocorrências dos dias 23 de junho e 24 de julho
de 2025, envolvendo um familiar da parlamentar em situação de vulnerabilidade.
Autoria: THAMIRES ANCHIETA DA SILVA

Projeto de Lei Nº 25/2025 - Assunto: Declara de Utilidade Pública a APAE - Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Cerquilho.
Autoria: MAURO ANDRÉ FRARE, ANTÔNIO CARLOS LEITE RIBEIRO, CLEITON DA LUZ SCUDELER, Cleuza da
Silva Belino, DANILO PERIM TEIXEIRA POSSES, Dé Santos/JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS, EDILENE BELLUCCI,
FELIPE CESAR APARECIDO DE PAULA, SÍLVIO SANTOS MELLO, SIMONE FEHER BELLUCCI, THAMIRES
ANCHIETA DA SILVA, Vinícios Alexandre Morás/Professor Vinícios Morás, VITOR AUGUSTO MAZZUCATTO

Projeto de Decreto Legislativo Nº 7/2025 - Assunto: Concede a Medalha de Mérito Artístico Cultural ao
Senhor Denis Michel Costa.
Autoria: FELIPE CESAR APARECIDO DE PAULA

****************************

COLOCO A PALAVRA À DISPOSIÇÃO DOS SENHORES VEREADORES INSCRITOS. SOLICITO

AO VEREADOR SÍLVIO SANTOS MELLO, 2º SECRETÁRIO, QUE CONTROLE O TEMPO

REGIMENTAL DE 15 MINUTOS PARA CADA VEREADOR, EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO

123, INCISO I DO REGIMENTO INTERNO.

    ******************************